citur enim alio modo etiam carere, cum aliquid non habeas, & non habere te sentias, etiam si id facillè patiare. carere enim malo, id non dicitur. non enim esset dolendum: dicitur illud, bono carere, quod est malum: sed ne viuis quidem bono caret, si eo non indiget: sed in viuo intelligi tamen potest regno carere. Dicit hoc in te satis subtiliter nō potest: posset in Tarquinio, cum regno esset expulsus. at in mortuo ne intelligi quidem potest. carere enim sentientis est, nec sensus in mortuo est. ne carere quidem igitur in mortuo est. Quanquam quid opus est in hoc philosophari, cum rem non magnopere egere philosophia videamus? quoties non modò ductores nostri, sed vniuersi etiam exercitus ad non dubiam mortem cōcurrerunt? quæ quidem si timeretur, non L. Brutus arcēs eum reditu tyrannum, quem ipse expulerat, in prælio concidisset: non cum Latinis decertans pater Decius, cum Hetruscis filius, etiam cum Pyrrho nepos, se hostium telis obiecissent: non vllò bello pro patria cadentes Scipiones Hispania vidisset, Paulum AEmilium Cannæ, Venusia Marcellū, Latini Albinum, Lucani Gracchum. Num quis horū miser hodie? ne tum quidè post spiritū extremū. nec enim potest esse miser quisquam sensu perēpto. A. At id ipsum odiosum est, sine sensu esse. M. Odiosum, si id esset carere. cum verò perspicuū sit nihil posse in eo esse, qui ipse non sit: quid potest esse in eo odiosum, qui careat, nec sentiat? Quanquam hoc quidem nimis sæpe, sed eo quòd in hoc inest omnis animi cōtractio ex metu mortis. Qui enim satis viderit, id quod est luce clarius, animo & corpore cōsumpto, totòque animante deletò, & factò interitu vniuerso, illud animal, quod fuerit, factū esse nihil: is planè perspiciet, inter Hippocentaurum, qui nūquam fuerit, & Regem Agamemnonem nihil interesse: nec pluris nunc facere M. Camillum hoc ciuile bellum, quàm illo viuo ego fecerim Romam captam. Cur igitur & Camillus doleret, si hæc post trecentos & quinquaginta ferè annos euentura putaret: & ego doleam, si ad decem millia annorū gentem aliquam urbem nostram potituram putem? quia tanta charitas patriæ est, vt eam non sensu nostro, sed salute ipsius metiamur. Itaque non deterret sapientem mors, quæ propter incertos casus quotidie imminet, propter breuitatem vitæ nunquam non longè potest abesse, quo minus in omne tēpus Reip. suisque cōsulat, & posteritatē ipsam, cuius sensum habiturus non sit, ad se putet pertinere. Quare licet etiam mortalem esse animum iudicantem, æterna moliri, non gloriæ cupiditate, quam sensurus non sit: sed virtutis, quam necessario gloria, etiam si tu id non agas, cōsequatur. Natura verò sic se habet, vt quo modo in initium nobis rerum omniū ortus noster afferat, sic exitū mors: quæ vt nihil pertinuit ad nos ante ortū, sic nihil post mortem pertinebit. in quo quid potest esse mali, cum mors nec ad viuos pertineat, nec ad mortuos? alteri nulli sunt, alteros nō attingit. quam qui leuiorem faciunt, somni simillimā volunt esse. Quasi verò quisquam ita nonaginta annos velit viuere, vt, cum sexaginta cōfecerit, reliquos dormiat. ne suos quidem id velint, non modò ipse. Endymion verò, si fabulas audire volumus, nescio quando in Latmo obdormiuit, qui est mons Cariæ, nōdum opinor experrectus. Num igitur eum curare censes, cum Luna labore, à qua cōsopitus putatur, vt eum dormientem oscularetur? Quid curet autem, qui ne sentit quidem? Habes somnum imaginem mortis, eamque quotidie induis, & dubitas, quin sensus in morte nullus sit, cum in eius simulachro videas esse nullū sensum? Pellatur ergo ista ineptiæ penè aniles, ante tempus mori miserum esse. Quod tandem tempus? naturæne? At ea quidem dedit vsuram vitæ, tãquam pecuniæ, nulla præstituta die. Quid est igitur quod querare, si repetit cum vult? ea enim conditione acceperas. iidem, si puer paruus occidit, æquo animo ferendum putant: si verò in cunis, ne querendum quidem. Atqui ab hoc acerbius exigit natura, quod dederat. nondum gustauerat, inquit, vitæ suauitatem. hic autem iam sperabat magna, quibus frui cœperat. At id quidem ipsum in cæteris rebus melius putatur, aliquam partem, quàm nullam attingere. cur in vita secus? Quanquam non malè ait Callimachus multò sæpius lachrymasse Priamum, quàm Troilum. eorum